

ARAGONA

8° SETTORE

MANUTENZIONE, URBANISTICA ED EDILIZIA,
PUBBLICA ILLUMINAZIONE, SICUREZZA SUL
LAVORO, IGIENE PUBBLICA, TECNOLOGIA –
PROTEZIONE CIVILE



COMUNE DI ARAGONA
(PROVINCIA DI AGRIGENTO)

Determina Dirigenziale

N. 230 del 27 dicembre 2024.

R.U.D. n 1098 del 31/12/2024

Oggetto: Decisione a contrarre

*Lavori di rifacimento della
pavimentazione stradale nella
via Giovanni XXIII*

*Visto di indirizzo Politico
il Sindaco*

*Il Responsabile del Settore 8°
f.to geom. Calogero Alongi*

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

propone la seguente proposta di deliberazione attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno.

Preso atto del Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante "Delega al Governo in materia di contratti pubblici", nel prosieguo anche Codice dei Contratti o semplicemente Codice;

Premesso:

- che rientra tra gli obiettivi dell'Amministrazione eseguire lavori di rifacimento della pavimentazione stradale nella via Giovanni XXIII;
- che gli interventi si rendono necessari in quanto le attuali condizioni della pavimentazione esistente risulta particolarmente ammalorata con evidenti fessurazioni, deformazioni superficiali, difetti superficiali ed altri danni, causate nel tempo dal carico, dal traffico e dalle condizioni meteorologiche;

Dato atto che:

- in ossequio al sopra menzionato indirizzo politico lo scrivente responsabile di settore ha predisposto il progetto dei lavori in oggetto;
- l'importo complessivo del predetto progetto è pari ad € 43.776,77 come da seguente Quadro di fattibilità Tecnico Economica:

LAVORI A BASE D'ASTA	€ 32.420,53
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (5% sui lavori) detrarre	€ 975,00
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 31.445,52
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	
Progettazione, D.L., collaudo	€ 2.010,40
Imprevisti, accantonamenti etc.....	€ 3.148,41
IVA ed oneri	€ 8.027,44
Totale Somme a Disposizione Amministrazione	€ 13.186,25
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI	€ 45.606,78

- che al fine di potere avviare le procedure per l'affidamento dei lavori l'importo di progetto trova imputazione al capitolo di spesa n. 12520/10 UEB 01.05.2.202 dell'esercizio finanziario 2024;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 15 del Codice dei contratti, in considerazione della dotazione organica del settore, si avoca allo scrivente responsabile di settore la funzione di Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell'intervento in questione;
- che il RUP è in possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa vigente e, in particolare, dall'articolo 15 e dall'Allegato I.2 del Codice dei contratti;

Dato atto che nei confronti del RUP non sussistono cause di conflitto d'interesse di cui all'articolo 16 del Codice, né situazioni per le quali è previsto l'obbligo di astensione ai sensi dell'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165", modificato, da ultimo, dal decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81;

Visto il D.Lgs n. 36/2023 Libro II dell'appalto Parte I dei contratti di importo inferiore alle soglie Europee:

- art. 50 procedure per l'affidamento – il quale dispone: che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:omissis;

Richiamati:

- l'art.17 del codice dei contratti pubblici – fasi delle procedure di affidamento –
 1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Considerato che ai sensi dell'articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato inoltre:

- che l'importo dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
- che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto prima al fine di eliminare il pericolo alla pubblica incolumità;

Preso atto che, ai sensi all'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva del lavoro da attuare;

Attestato, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 L.R. 7/2019 e dell'art.6 comma 2 del D.P.R. 62/2013, che non sussiste alcuna fattispecie integrante conflitto d'interessi, anche potenziale, con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il quarto grado, né dei soggetti – organizzazioni indicati al citato art.6 L.R. 7/2019;

Dato atto che la mancata assunzione dell'impegno di spesa derivante dal presente, potrebbe comportare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, in quanto il mancato impegno e conseguente mancato pagamento comporterebbero conseguenze pregiudizievoli per l'Ente;

Considerato che sussistono tutti i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche necessari per l'adozione del provvedimento;

Visti:

- la D.S. n° 08 del 01.03.2023 R.U.D. n. 204 del 01.03.2023 ad oggetto: Struttura organizzativa del Comune di Aragona. Modifica;

- il D. Lgs. 267/2000, il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- la Legge n. 241/90;
- il D. Lgs. 36/2023;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

D E T E R M I N A

- 1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90;
- 2) di stabilire, nel rispetto dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, le scelte discrezionali specificate in narrativa;
- 3) di dare atto che le prestazioni oggetto della procedura ammontano ad € 45.606,77, di cui € 31.445,52 per lavori di cui 975,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; € 11.175,85 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo il seguente Quadro Tecnico Economico:

LAVORI A BASE D'ASTA	€ 32.420,52	
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (5% sui lavori) detrarre.....	<u>€ 975,00</u>	
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 31.445,52	
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
Progettazione, D.L., collaudo	€ 2.010,40	
Imprevisti, accantonamenti etc.....	€ 3.148,41	
IVA ed oneri	€ 8.027,44	
Totale Somme a Disposizione Amministrazione	€ 13.186,25	€ 13.186,25

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI€ 45.606,78

- 4) Di avviare la procedura per l'affidamento dei lavori denominati "*Lavori di rifacimento della pavimentazione stradale nella via Giovanni XXIII*" ai sensi dell' art. 50, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di euro 31.445,52 a cui si aggiungono euro 975,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- 5) Di dare atto che la copertura di spesa dell'importo complessivo di euro 45.606,77 è imputata, al cap. 12520/10 UEB 01.05.2.202;
- 6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio del comune per 15 giorni e sul sito internet del comune (www.comune.aragona.ag.it) sezione "Amministrazione Trasparente" - provvedimenti dirigenti amministrativi, nel rispetto di quanto previsto dalla D.Lgs n.33 del 14/03/2013 - "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni";

Il Responsabile del Settore 8°
f.to geom. Calogero Alongi

Visto di regolarità tecnico amministrativa	Visto di regolarità contabile
<p>Si esprime (ai sensi dell'art.53 della l.142/90 e s.m.i. così come recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i.) parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla determinazione dirigenziale di cui sopra.</p> <p style="text-align: center;">Il Responsabile del 8° Settore <i>f.to Geom. Calogero Alongi</i></p>	<p>Si appone così come previsto dalla vigente normativa il VISTO di regolarità contabile sulla superiore proposta, la cui spesa trova copertura al capitolo 12520/10 UEB 01052202 dell'esercizio finanziario 2024;</p> <p>impegno di spesa n. 1872 del 31/12/2024</p> <p style="text-align: center;">Il Responsabile del 2° Settore Ragioneria e Finanze - Entrate <i>f.to Geom. Calogero Alongi</i></p>

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo Comune dal _____ al _____

Il Messo Comunale

Aragona li, _____

Copia Estratta dal Sito Web